ASSOCIAGAO DE CICLISMO DO ALGARVE

XLI VOLTA AO ALGARVE

5.2 etapa / 5éme etape: ALMODOVAR / VILAMOURA - 184,9 km
22/02/2015 - Domingo / Dimanche

Concentragdo / Rassemblement: Almodévar - Convento de Nossa Senhora da Conceigao (GPS 37.515278° / -8.058056°) - 09H30
Chegada / Arrivée : Vilamoura - Avenida Eng.° Jodo Meireles, Edificio Atrium (GPS 37.082778° / -8.118056°)

Quilémetros de etapa/
Kilométres de I'étape

Horarios de passagem /
‘moyenne course)

Horaire

Alt. Percurso / Itinéraire horaire ! Parcial /| Percorridos /] A percorrer |
. . o 40 km/h | 42 km/h | 44 km/h
Parciel Du départ De l'arrivée

Partida Slmbollca_ I~ Départ Fictif - Convento de Nossa 10:20 10:20 10:20

Senhora da Conceicao

Rua da Escola Secundaria

Rua dos Bombeiros

A direita, pela Rua da Fonte Romana

Rua Anténio Candido Colago (EN2): a esquerda, para

Dogueno

A esquerda, para Mértola 1,5
290 Z:gida | Départ - saida para Mértola, bombas de combustivel 0,0 184,9 10:30 10:30 10:30
260|A esquerda, para Semblana BA 10,0 10,0 174,9 10:45 10:44 10:43
215|A-do-Neves 3,6 13,6 171,3 10:50 10:49 10:48
215|A esquerda, para Almoddvar BA 1,2 14,8 170,1 10:52 10:51 10:50
300 |Porteirinhos 54 20,2 164,7 11:00 10:58 10:57
330]|A esquerda, para Almoddvar BA 3,3 23,5 161,4 11:05 11:03 11:02
335|Almodovar - rotunda: em frente BA 6,7 30,2 1547 11:15 11:13 11:11
340|Meta Volante / Sprint - Almoddévar MV 0,4 30,6 154,3 11:15 11:13 11:11
290|A direita, para a Rua do Mercado BA 0,3 30,9 154.0 11:16 11:14 11:12
290|Rotunda: em frente, para Curvatos BA 1,1 32,0 152,9 11:18 11:15 11:13
310|Ponte / Pont - Passagem estreita / Passage étroit BA 71 39,1 145,8 11:28 11:25 11:23
325|Curvatos 0,4 39,5 145,4 11:29 11:26 11:23
300|Cruzamento: a esquerda, para Dogueno BA 1,4 40,9 1440 11:31 11:28 11:25
325|Cruzamento: a esquerda, para Dogueno BA 5,0 45,9 139,0 11:38 11:35 11:32
360|Dogueno 2.7 48,6 136,3 11:42 11:39 11:36
300]A direita, para Ameixial BA 0,2 48,8 136,1 11:43 11:39 11:36
260 |Abertura de abastecimento / Début de ravitaillement 1,2 50,0 134,9 11:45 11:41 11:38
460(PM 3.2 Cat. / Col 3éme Cat. - Ameixial PM| 11,0 61,0 123,9 12:01 11:57 11:53
520|Besteiros 4.9 65,9 119,0 12:08 12:04 11:59
600|Cavalos 2,9 68,8 116,1 12:13 12:08 12:03
560(Vale da Rosa 3,8 72,6 112,3 12:18 12:13 12:09
510|Vale Maria Dias 5,0 77,6 107,3 12:26 12:20 12:15
530|Cortelha 1,0 78,6 106,3 12:27 12:22 12:17
560|Barranco do Velho 2,7 81,3 103,6 12:31 12:26 12:20
520|Pela direita, para Salir BA 0,7 82,0 102,9 12:33 12:27 12:21
365|Eira da Cevada - em frente, para Salir BA 3,5 85,5 99,4 12:38 12:32 12:26
160|Salir - por fora 8,2 93,7 91,2 12:50 12:43 12:37
150|Jardim - em frente, para Benafim BA 0,9 94,6 90,3 12:51 12:45 12:39
150 Abc.art!Jra de a!aast‘ecimento apeado / Début de zone de 0,2 94,8 90,1 12:52 12:45 12:39

ravitaillement pied a terre
160 Fec,:hcr de ab?ste‘cimento apeado / Fin de zone de 2.0 96.8 88,1 12:55 12:48 12:42

ravitaillement pied a terre
300|Benafim 7,0 103,8 81,1 13:05 12:58 12:51
230|Alte - a esquerda, para Ribeira de Alte BA 5,0 108,8 76,1 13:13 13:05 12:58
190|A direita, para Albufeira BA 0,7 109,5 75,4 13:14 13:06 12:59
160 |Monte Brito - Passagem estreita / Passage étroit BA 1,2 110,7 74,2 13:16 13:08 13:00
150|Em frente, para Albufeira 2,3 113,0 71,9 13:19 13:11 13:04
140|A direita, para Albufeira BA 0,7 113,7 71,2 13:20 13:12 13:05
140]A esquerda, para Albufeira BA 0,8 114,5 70,4 13:21 13:13 13:06
130|Purgatério - a direita, para Albufeira BA 1,8 116,3 68,6 13:24 13:16 13:08
200|Cerro do Ouro 2,2 118,5 66,4 13:27 13:19 13:11
140 lelebt:f;?;ante | Sprint - Ferreiras - rotunda: em frente, para MV 45 123,0 61,9 13:34 13:25 13:17
150|Rotunda: a esquerda, para EN125 (Portim&o) BA 0,6 123,6 61,3 13:35 13:26 13:18
150|Separador: pela direita BA 1,4 125,0 59,9 13:37 13:28 13:20
100|Guia - rotunda: a esquerda, para Albufeira BA 4,0 129,0 55,9 13:43 13:34 13:25
110|A direita, para Albufeira BA 0,7 129,7 55,2 13:44 13:35 13:26
80 [Vale Parra - rotunda: a esquerda, para Albufeira BA 3,0 132,7 52,2 13:49 13:39 13:30
80 [Rotunda: em frente, para Albufeira BA 3,2 135,9 490 13:53 13:44 13:35
85 [Rotunda: em frente, para Albufeira BA 0,7 136,6 48,3 13:54 13:45 13:36
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100|Albufeira - rotunda: em frente BA 0,9 137,5 47,4 13:56 13:46 13:37
90 [Rotunda: em frente BA 0,7 138,2 46,7 13:57 13:47 13:38
85 |Rotunda: em frente BA 0,5 138,7 46,2 13:58 13:48 13:39
85 [Rotunda: em frente BA 0,9 139,6 45,3 13:59 13:49 13:40
90 |Rotunda: em frente BA 0,5 140,1 44,8 14:00 13:50 13:41
85 [Rotunda: em frente BA 0,7 140,8 44 1 14:01 13:51 13:42
80 |Rotunda: em frente BA 0,5 141,3 43,6 14:01 13:51 13:42
85 [Branqueira 1,0 142,3 42,6 14:03 13:53 13:44
80 [Rotunda: em frente BA 3,0 145,3 39,6 14:07 13:57 13:48
80 |Vale Carro 1,0 146,3 38,6 14:09 13:59 13:49
85 |Kadoc: em frente, para EN125 3,7 150,0 34,9 14:15 14:04 13:54
110{EN125: a direita, para Faro BA 1,5 151,5 33,4 14:17 14:06 13:56
110]A direita, para Vilamoura BA 1,5 153,0 31,9 14:19 14:08 13:58
120]|Vilamoura - rotunda: em frente, para o centro BA 0,6 153,6 31,3 14:20 14:09 13:59
70 |Rotunda: em frente, para o centro BA 0,5 154,1 30,8 14:21 14:10 14:00
60 |Rotunda: em frente, para o centro BA 0,9 155,0 29,9 14:22 14:11 14:01
50 [Separador: pela direita BA 1,0 156,0 28,9 14:24 14:12 14:02
65 F.‘rimeira p.as'sagem pela Meta Final / Premier passage sur la 15 157.5 27.4 14:26 14:15 14:04
ligne d'arrivée
65 |Pela esquerda, para Quarteira BA 0,3 157,8 27,1 14:26 14:15 14:05
65 |Rotunda: pela direita, para Quarteira BA 0,2 158,0 26,9 14:27 14:15 14:05
65 |Rotunda: pela esquerda, para Quarteira BA 0,2 158,2 26,7 14:27 14:16 14:05
70 |A direita, para Quarteira BA 0,3 158,5 26,4 14:27 14:16 14:06
60 |Quarteira - rotunda: em frente BA 0,3 158,8 26,1 14:28 14:16 14:06
60 [Rotunda: pela esquerda, pela Avenida Dr Carlos Mota Pinto BA 0,2 159,0 25,9 14:28 14:17 14:06
60 |Rotunda: em frente BA 0,2 159,2 25,7 14:28 14:17 14:07
60 [Rotunda: em frente BA 0,2 159,4 25,5 14:29 14:17 14:07
60 |Rotunda: em frente BA 0,3 159,7 25,2 14:29 14:18 14:07
65 [Rotunda: em frente BA 1,2 160,9 24,0 14:31 14:19 14:09
65 |Rotunda: em frente BA 0,2 161,1 23,8 14:31 14:20 14:09
65 [Rotunda: em frente BA 0,4 161,5 23,4 14:32 14:20 14:10
70 |Fonte Santa 0,6 162,1 22.8 14:33 14:21 14:11
75 |Rotunda: em frente, para Almancil BA 0,4 162,5 22,4 14:33 14:22 14:11
65 |Fonte Coberta 1,2 163,7 21,2 14:35 14:23 14:13
70 |A direita, para Vale do Lobo BA 1,1 164,8 20,1 14:37 14:25 14:14
70 |Em frente, para Vale do Lobo BA 0,8 165,6 19,3 14:38 14:26 14:15
75 [Vale do Lobo - a esquerda, para Quinta do Lago BA 1,2 166,8 18,1 14:40 14:28 14:17
70 [Rotunda: em frente, para Quinta do Lago BA 0,3 167,1 17,8 14:40 14:28 14:17
65 |Quinta do Lago - a esquerda, para Almancil BA 1,6 168,7 16,2 14:43 14:31 14:20
70 [Almancil - a esquerda, para Fonte Santa BA 2.8 171,5 13,4 14:47 14:35 14:23
70 |A direita, para o Jardim das Comunidades BA 0,1 171,6 13,3 14:47 14:35 14:24
75 |Rotunda: em frente, para EN125 BA 0,1 171,7 13,2 14:47 14:35 14:24
75 |[EN125: a esquerda, para Portimao BA 0,2 171,9 13,0 14:47 14:35 14:24
80 |Rotunda: em frente BA 0,3 172,2 12,7 14:48 14:36 14:24
75 |Rotunda: em frente BA 0,4 172,6 12,3 14:48 14:36 14:25
70 [Rotunda: a direita, para Loulé BA 1,2 173,8 11,1 14:50 14:38 14:27
65 |Rotunda: a esquerda, para EN125 BA 0,2 174,0 10,9 14:51 14:38 14:27
70 |[EN125: a direita, para Portimao BA 0,1 1741 10,8 14:51 14:38 14:27
65 |Rotunda: em frente, para Portimao BA 0,3 174,4 10,5 14:51 14:39 14:27
75 [Quatro Estradas - rotunda: em frente, para Portimao BA 0,8 175,2 9,7 14:52 14:40 14:28
75 [Semaforos: a esquerda, para Vilamoura BA 5,4 180,6 4,3 15:00 14:48 14:36
80 |Vilamoura - rotunda: em frente BA 0,8 181,4 3,5 15:02 14:49 14:37
60 [Rotunda: em frente BA 0,4 181,8 3,1 15:02 14:49 14:37
50 |Rotunda: em frente BA 0,2 182,0 2,9 15:03 14:50 14:38
50 |Separador: pela direita BA 1,2 183,2 1,7 15:04 14:51 14:39
65 MeFa Final I ’A_rrivée_ - Vilamoura - Avenida Eng.° Joao 17 184,9 0,0 15:07 14:54 14:42
Meireles - Edificio Atrium

BA - Bandeira amarela / Drapeau jaune




